
Sin Adjuntos
Ha comunicado que en reunión de Directorio de 16 de mayo de 2019, se determinó lo 
siguiente: 

Proceder  con  la  emisión  de  6.093.163  acciones  correspondientes  al  importe  del 
incremento  del  Capital  Pagado  aprobado  en  la  Junta  General  Extraordinaria  de 
Accionistas  de  14  de  febrero  de  2019,  de  acuerdo  al  valor  nominal  que  tiene  cada 

El contenido de la información presentada al RMV es de exclusiva responsabilidad de quien la
presente e inscriba, así como su difusión y publicidad por cualquier otro medio.

DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE VALORES Y SOCIEDADES
CONTROLADORAS DE GRUPOS FINANCIEROS

Fecha:

REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES
REPORTE INFORMATIVO

17/05/2019

Hechos Relevantes

Empresas Privadas (Emisores)

Empresa de Luz y Fuerza Eléctrica Cochabamba S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 16 de mayo de 2019, se determinó lo 
siguiente: 

1. Convocar a Junta General Extraordinaria de Accionistas, a realizarse el 24 de mayo 
de 2019 a Hrs. 15:00, con el siguiente Orden del Día:

- Autorización Pago de Incremento Salarial Gestión 2019. 

- Designación de dos representantes para firma del Acta.

2. Conformar la Directiva, quedando compuesta de la siguiente manera: 

Presidente:                         Joaquín Rodríguez Gutiérrez.

Vicepresidente:                  Jazmín Gabriela Rocabado Quiroga.

Director Secretario:            Javier Rolando Pardo Iriarte.

Director Titular:                   Richard Cesar Alcocer Garnica.

Director Titular:                   Ricardo Olguín Arias.

Director Titular:                   Alberto Carlos Arispe Santander.

Director Titular:                   Jose Fernando Reinaga Alcocer.

Director Suplente:               Roberto Peredo Echazú.

Empresas Privadas (Emisores)

Banco Mercantil Santa Cruz S.A.

1/5



Sin Adjuntos

RESUELVE: 

Sancionar a MERCANTIL SANTA CRUZ AGENCIA DE BOLSA S.A. con multa, al haber 
remitido  información debidamente corregida con retraso,  incumpliendo  lo dispuesto en 
el segundo párrafo del Artículo 68 de la Ley N° 1834 del Mercado de Valores de 31 de 
marzo  de  1998  y  el  tercer  párrafo  del  Artículo  5  de  la  Resolución  Administrativa 
SPVS/IV/N°359/2007 de 17 de mayo de 2007, modificado mediante Resolución ASFI N° 
785/2013 de 29 de noviembre de 2013, conforme a las consideraciones establecidas en 

Accionistas  de  14  de  febrero  de  2019,  de  acuerdo  al  valor  nominal  que  tiene  cada 
acción,  las  cuales  deberán  ser  emitidas  a  favor  de  los  accionistas,  conforme  sus 
porcentajes de participación en el Capital Social del Banco.

Entidades Calificadoras de Riesgos Nacionales

Calificadora de Riesgo Pacific Credit Rating S.A.
Ver Adjunto

Ha  comunicado  que  en  Sesión  de  Comité  N°036/2019  de  15  de  mayo  de  2019,  con 
información financiera al 31 de marzo de 2019, acordó otorgar las Calificaciones, que se 
presentan en adjunto.

Resoluciones Administrativas

Cervecería Boliviana Nacional S.A.

ASFI/414/2019 de 13 de mayo de 2019
Sin Adjuntos

RESUELVE: 

PRIMERO.-  Sancionar  a  la  CERVECERÍA  BOLIVIANA  NACIONAL  SOCIEDAD 
ANÓNIMA, con multa  por el Cargo N° 1, al haber incumplido lo previsto en el segundo 
párrafo  del  Artículo  68  e  inciso  b)  del  Artículo  75  de  la  Ley  N°  1834  del  Mercado  de 
Valores de 31 de marzo de 1998;  inciso d) del Artículo 2°, Sección 2, Capítulo VI del 
Reglamento del Registro del Mercado de Valores, contenido en el Título I, Libro 1° de la 
Recopilación  de  Normas  para  el  Mercado  de  Valores  (RNMV),  conforme  a  las 
consideraciones  establecidas  en  la  presente  Resolución. 

SEGUNDO.- Sancionar con amonestación a  la CERVECERÍA BOLIVIANA NACIONAL 
SOCIEDAD ANÓNIMA, por el Cargo N° 2, al haber remitido con retraso su Matrícula de 
Registro  de  Comercio  actualizada  al  cierre  de  la  gestión  2017,  incumpliendo  lo 
dispuesto  en  el  segundo  párrafo  del  Artículo  68  de  la  Ley  N°  1834  del  Mercado  de 
Valores de 31 de marzo de 1998 y el  inciso  j), Artículo 2°, Sección 2, Capítulo VI del 
Reglamento del Registro del Mercado de Valores contenido en el Título I del Libro 1° de 
la  Recopilación  de  Normas  del  Mercado  de  Valores  (RNMV),  conforme  a  las 
consideraciones establecidas en la presente Resolución.

Mercantil Santa Cruz Agencia de Bolsa S.A.

ASFI/412/2019 de 13 de mayo de 2019

2/5

https://appweb.asfi.gob.bo/RMI/VisorDocumentoRespaldo2.aspx?variable1=2c34461e-b983-42fc-8f54-de2012b11b50


Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 16 de mayo de 2019, concluyó la cancelación del Cupón N°6 de 

785/2013 de 29 de noviembre de 2013, conforme a las consideraciones establecidas en 
la presente Resolución.

Sociedad Administradora de Fondos de Inversión Unión S.A.

ASFI/409/2019 de 13 de mayo de 2019
Sin Adjuntos

RESUELVE: 

ÚNICO.- Sancionar a la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE INVERSIÓN 
UNIÓN S.A., con amonestación, por haber mantenido el Libro de Actas del Comité de 
Inversiones  del  Fondo  de  Renta  Universal  de  Vejez  –  FRUV,  sin  el  foliado  y  sellado 
correspondiente durante los meses de enero, febrero y marzo del 2017, incumpliendo el 
Artículo 4, Sección 3, Capítulo V del Reglamento para Sociedades Administradoras de 
Fondos de Inversión y de los Fondos de Inversión, contenido en el Título I del Libro 5° 
de  la  Recopilación  de  Normas  para  el  Mercado  de  Valores,  conforme  a  las 
consideraciones establecidas en la presente Resolución.

YPFB Andina S.A.

ASFI/392/2019 de 08 de mayo de 2019
Sin Adjuntos

RESUELVE: 

Sancionar  a  YPFB  ANDINA  S.A.,  con  multa,  por  los  Cargos  N°  1  y  2,  al  haber 
incumplido el segundo párrafo del Artículo 68, Artículo 69° e inciso a) del Artículo 75 de 
la Ley N° 1834 del Mercado de Valores de 31 de marzo de 1998; inciso b), Artículo 2°, 
Sección 2, así como el numeral 1,  inciso b), Artículo 2°, primer párrafo del Artículo 3°, 
Sección 4, todos del Capítulo VI del Reglamento del Registro del Mercado de Valores, 
contenido en el Título I del Libro 1° de la Recopilación de Normas para el Mercado de 
Valores  (RNMV);  Numeral  1,  inciso  D,  Título  I  del  Plan  Único  de  Cuentas  para 
Emisores,  aprobado  mediante  Resolución  Administrativa  Nº  255  de  19  de  marzo  de 
2002  (vigente  al  momento  del  incumplimiento),  conforme  a  las  consideraciones 
establecidas en la presente Resolución.

Noticias

Agencias de Bolsa

BNB Valores S.A. Agencia de Bolsa
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que  SOBOCE  S.A.  el  16  de  mayo  de  2019,  realizó  la  provisión  de 
fondos para el pago del Cupón Nº11 de  los BONOS  SOBOCE VII –  Emisión 1 Serie 
Única con Clave de Pizarra SBC-7-N1U-16, que son pagados a partir del 17 de mayo 
del presente.

Panamerican Securities S.A. Agencia de Bolsa

3/5



Ha comunicado que el 16 de mayo de 2019, concluyó la cancelación del Cupón N°6 de 
los BONOS PROLEGA I – EMISIÓN 5 correspondiente a  la Serie Única con Clave de 
Pizarra: POL-1-N1U-16.

Empresas Privadas (Emisores)

Gobierno Autónomo Municipal de La Paz
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que  el  16  de  mayo  de  2019,  culminó  la  provisión  de  recursos  en  la 
Cuenta  Corriente  Fiscal  Nº  10000009590155  “GAMLP  —  ADMINISTRACIÓN  DEL 
SERVICIO  DE  LA  DEUDA  PÚBLICA”  en  el Banco  Unión  S.A.,  para  efectuar  la 
cancelación  del  Segundo  Cupón  de  los  Bonos  Municipales  GAMLP  –  Emisión  1,  a 
realizarse a partir del 23 de mayo de la presente gestión.

Ingenio Sucroalcoholero AGUAÍ S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 16 de mayo de 2019, procedió a la cancelación del Cupón N°332 
de la Emisión de Bonos AGUAÍ, correspondiente a la Serie Única AGU-U1U-10.

Empresas Privadas (Emisores)

Banco BISA S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 15 de mayo de 2019, se determinó lo 
siguiente: 

Otorgar  Poder  de  administración  a  favor  del  señor  Javier  Reynaldo  Fernandez 
Cazuriaga como Vicepresidente de Operaciones.

Sin Adjuntos
Ha comunicado que en reunión de Directorio de 15 de mayo de 2019, se determinó lo 
siguiente: 

Otorgar  Poder  de  Administración  a  favor  del  señor  Gustavo  Sánchez  Bravo  como 
Vicepresidente de Tecnología.

Banco Nacional de Bolivia S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 16 de mayo de 2019, registró el Testimonio 1604/2019 de 15 de 
mayo de 2019, correspondiente al Aumento de Capital Pagado, en Fundempresa.

En consecuencia, realizó la correspondiente apropiación contable, con lo cual el Capital 
Pagado alcanza el monto de Bs1.366.039.470,00.

Banco PYME de la Comunidad S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado  que  mediante  Resolución  ASFI/404/2019  de 10  de  mayo  de  2019,  la 
Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero – ASFI, determinó la No Objeción para 
la modificación del artículo 14 del Estatuto del Banco, producto del Aumento del Capital 
Autorizado a Bs160.000.000,00.

Banco Solidario S.A.

4/5



Sin Adjuntos

Ha comunicado que procedió a la emisión de la Escritura Pública N°373/2019 de 16 de 
mayo de 2019, correspondiente a la  revocatoria del Poder N°97/2015 de 25 de marzo 
de 2015 y la otorgación de un nuevo Poder Especial para la realización de inversiones, 
en favor de los siguientes funcionarios:  

- Kurt Paul Koenigsfest Sanabria - GERENTE GENERAL.

- Nelson Nogales Medina - GERENTE NACIONAL DE OPERACIONES a.i.

- Héctor Marcelo Antonio Escobar Flores - GERENTE NACIONAL DE NEGOCIOS.

- Joaquín Rolando Lopez Bakovic - GERENTE NACIONAL DE FINANZAS. 

-  Luis  Eduardo  Bejarano  Martínez  -  SUB  GERENTE  NACIONAL  DE  CONTROL 
OPERATIVO. 

- Tatiana Virreira Monroy - JEFE NACIONAL DE FINANZAS.

- Henrry Aranda Rodriguez - JEFE NACIONAL DE CONTABILIDAD.

Cooperativa de Ahorro y Crédito Abierta Jesús Nazareno R. L.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 17 de mayo de 2019, se determinó lo 
siguiente: 

Designar  como  Oficial  de  Cumplimiento  a  la  señora  Silvia  Alejandra  Cortez 
Descarpontriez,  a  partir  del  20  de  mayo  de  2019,  en  reemplazo  del  señor  Erasmo 
Rodrigo Rojas Jiménez, quien ejercerá otras funciones dentro de la institución.

5/5


